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Annotation

This bachelor thesis deals with textbook evaluation from the perspective of teaching and learning

strategies and techniques with a focus on listening. The theoretical part defines listening, sets listening

in the context of other language skills and then introduces learning and teaching strategies and

techniques. The second part of the theoretical part focuses on the textbook and its evaluation. The

last chapter of the theoretical part deals with the evaluation of listening in the textbook. The aim of

the practical part is to evaluate listening lesson in the textbook from the perspective of teaching and

learning strategies and techniques.

Key Words
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením jazykové dovednosti poslechu v učebnici z hlediska

vyučovacích a učebních strategií a technik. Teoretická část nejprve definuje poslech a zasazuje

poslech do kontextu jazykových dovedností. Poté představuje učební a vyučovací strategie a

techniky. Druhá část teoretické části se zaměřuje na učebnici a její hodnocení. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá hodnocením poslechu v učebnici. Cílem praktické části je vyhodnotit

poslechové hodiny v učebnici z hlediska výukových a učebních strategií a technik.

Klíčová slova

Poslechové strategie, učební strategie, učebnice, hodnocení, poslech
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Introduction

Listening is considered one of the key skills in learning the English language. Despite this, listening

was for many years neglected by material makers and overshadowed by other language skills, mostly

speaking. That is the reason why I decided to evaluate the skill of listening in a textbook, to see if,

after many years of neglect, the material makers finally give listening attention. Furthermore, the

overall aim of this thesis is to examine what strategies, techniques and approaches the chosen

textbook uses to teach listening comprehension.

Regarding the structure of the thesis, it is divided into two main parts, which are the theoretical part

and the practical part. The theoretical part is divided into three main chapters. The first chapter is

Listening Comprehension. It first concerns the definition of listening, processes of listening and

listening in relation to other language skills. Then, it introduces the main approaches to English

language teaching that started emphasizing the importance of listening. After this, it introduces the

strategies and techniques – learning strategies, pre-, while- and post-listening phases and extensive

and intensive listening that describe what and what the teaching of listening comprehension should

be like. Finally, the focus is on listening sources and the types of recordings that can be used to teach

listening comprehension.

The second chapter deals with textbook and textbook evaluation. At the end of the chapter, the focus

is also on the syllabus. Firstly, the chapter provides the definition of a textbook. Secondly, two

approaches to textbook evaluation are introduced – The external and internal approaches. Both are

used to evaluate the chosen textbook. Finally, different types of syllabi are discussed.

In the final chapter of the theoretical part, the process of evaluating listening in the textbook is

described and the criteria for the evaluation are set.

The practical part of the thesis starts with the process of choosing the textbook for evaluation. Next,

a general overview and external evaluation of the Maturita Solutions Intermediate 3rd edition

textbook is conducted. After the external evaluation, the internal (in-depth) evaluation of the

individual listening lessons is conducted from the perspective of the teaching and learning strategies.

Lastly, the recordings are evaluated and the final evaluation of the textbook is presented.
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Theoretical Part

1. Listening Comprehension

According to Lynch and Mendelsohn (2020, 223), listening means understanding spoken language,

with the help of one‘s prior knowledge and the context in which one listens. Moreover, they suggest

listening is a series of processes, which include recognition of the sounds spoken by the speaker,

interpretation of the relevance of what is being said to the topic, perception of intonation patterns

showing information focus and so on. Moreover, Lynch and Mendelsohn (2020, 223) recognize

listening as an active process, as opposed to earlier opinions, which thought listening to be a passive

process, meaning the only thing the listener had to do was passively register the message.

1.1. Bottom-Up and Top-Down Processing

For the description of the listening process, there are two models recognized by several authors. They

are called top-down and bottom-up processes. Richards (2008, 4) explains bottom-up processing as

“using the incoming input as the basis for understanding the message.” Flowerdew (2005, 24) adds

that for listeners to understand the message using bottom-up processing, they have to start with the

smallest units of the message, which according to him are phonemes or individual sounds.

Nemtchinova (2020, 8) agrees with Flowerdew and adds grammatical items to the list of the smallest

units. Moreover, Flowerdew (2005, 24) mentions that these smallest units are then combined into

words, phrases, clauses etc. until they finally create ideas and concepts. Richards (2008, 4) calls this

process a process of decoding, agreeing with the other authors that lexical and grammatical

competence create the basis for bottom-up processing.

The top-down model, on the other hand, utilizes background knowledge to predict the content

of the message (Wilson, 2008, 15). Richards (2008, 7) mentions that instead of going from language

to meaning, as it is the case for bottom-up processing, the top-down processing goes from meaning

to language. Moreover, he defines the background knowledge required for top-down processing as

previous knowledge about the given topic, contextual or situational knowledge, or knowledge in the

form of “schemata”. Richards (2008, 9) also points out that if the listener is not able to use top-down

processing sufficiently enough, the utterance or discourse may be incomprehensible to the listener,

because bottom-up processing alone is often insufficient to achieve comprehension. This supports

Brown’s (2006, 3) claim that students need to make use of both processing skills. Furthermore,

Nemtchinova (2020, 8) mentions that these processes complement each other. She argues, however,
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that the choice of one over the other is dependent on the content, topic and type of the text. Richards

(2008, 10) agrees with Nemtchinova, providing an example of professional and amateur cooks

listening to a chef on the radio. A professional cook will involve more of top-down processing as he

already has the knowledge of cooking and will therefore look only for similarities and differences in

the recipe, to be able to compare it to his own. The amateur cook, however, will listen using mostly

bottom-up processing, because he will try to register every single detail of the recipe, as his

knowledge of cooking is limited (Richards, 2008, 10).

1.2. Listening and Other Skills

Teachers recognize four skills when talking about the way people use language. These are: reading,

writing, speaking and listening (Harmer, 2015, 297). The four skills are further divided into Receptive

skills, which are reading and listening and Productive skills, which consist of speaking and writing.

There used to be a belief that Receptive skills are passive. Harmer (2015, 297) argues that receptive

skills also require considerable language activation on the part of the listener. Moreover, as mentioned

above, listening is recognized as a highly active process.

Richards and Renandya (2002, 235) point out that for many years, listening did not get the

attention it deserved. Of the four skills, listening is in Wilson’s (2008, 17) opinion the least

understood, the least historically researched and the least valued. The relationship between receptive

and productive skills was not understood, which led to the neglection of listening from the side of

applied linguists. Instead, productive skills were prioritised (Richards and Renandaya, 2002, 235). In

the second half of the twentieth century, however, increased research showed that listening is the

‘key’ skill in language learning (Wilson, 2008, 17) and new approaches to ELT that recognized the

importance of listening as the main skill emerged. These approaches will be introduced in the

following chapter.

1.3. Approaches to English Language Teaching (The Role of Listening in ELT)

1.3.1. The Natural Approach

In 1983, Krashen with Terrell introduced the so-called “Natural approach”. According to Richards

and Rodgers (2014, 261), they called the Natural approach a “traditional” approach to language

teaching. As Richards and Rodgers (2014, 261) specifies, traditional approaches are those which

promote the use of the second language in real-life situations without the help of the first language.
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The main goal of The Natural Approach is to develop communication skills, for the learners to be

able to communicate with native speakers (Krashen, 1983, 58).

The Natural Approach is supported mainly by Krashen’s (1983, 55) Input Hypothesis which

suggests that language acquisition can only begin when the message that is being communicated is

understood. This means that the stress is placed on the content, rather than the form. Krashen (1983,

55) refers to this as the “Great Paradox of Language Teaching,” which suggests that teaching a

language is best achieved by focusing on communicating a message, instead of focusing on teaching

for conscious learning. Moreover, Krashen (1983, 32-33) explains the Input Hypothesis by using a

formula i+1; i represents the current level of the learner and 1 represents structures that are slightly

above the learner’s level of competence. Therefore, if successful communication is achieved and the

learners understand the message, there will be enough input (i+1) for the acquisition to occur

(Krashen, 1983, 55-56).

The Natural Approach is based on the idea that languages are acquired (not learnt) through

exposure to comprehensible input (Krashen, 1983, 55). Listening is therefore the main aspect of this

approach. The teacher speaking to the learners, for example telling stories, is crucial at the beginning

of second language acquisition (Wilson, 2008, 18). In fact, learners should be exposed to as much

comprehensible input as possible and visual aids, along with exposure to a wide variety of vocabulary

are strongly supported by the approach (Richards and Rodgers, 2014, 267).

1.3.2. Total Physical Response (TPR)

Krashen’s input hypothesis also became crucial for James Asher’s method called Total Physical

Response (Wilson, 2008, 18), which was developed during the 1970s and 1980s (Harmer, 2015, 64).

The idea is that learning L1 and L2 are similar processes (Wilson, 2008, 18). According to James


[…]

prior knowledge activation yes yes no
prediction yes yes yes
pre-teaching vocabulary no no yes
Relevance to listening activity yes yes yes
While-listening ✔ ✔ ✔
purpose yes - instructions yes - instructions yes - instructions
extensive listening no no no
Post-listening ✔
integration with other skills speaking
reflection on strategies no
reflection on answers no

Learning strategies cooperation +
world elaboration

selective
attention

selective
attention selective attention cooperation

explicit approach (visual, verbal support) no yes yes yes no
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Listening lesson 5C (p. 55) ex.1 ex.2 ex.3 ex.4 ex.5 ex.6 ex.7 ex.8 ex.9
Pre-listening ✔ ✔
prior knowledge activation yes no
prediction yes yes
pre-teaching vocabulary no yes
Relevance to listening activity yes yes
While-listening ✔ ✔ ✔ ✔

purpose yes - instructions yes - instructions yes - instructions yes - instructions

extensive listening yes no no no
Post-listening ✔
integration with other skills speaking
reflection on strategies no
reflection on answers no

Learning strategies cooperation +
world elaboration

directed
attention

selective
attention cooperation selective

attention selective attention cooperation

explicit approach (visual, verbal support) no no yes no no yes no

Listening lesson 6C (p. 67) ex.1 ex.2 ex.3 ex.4 ex.5 ex.6 ex.7 ex.8 ex.9
Pre-listening ✔ ✔ ✔
prior knowledge activation yes yes no
prediction yes yes no
pre-teaching vocabulary no no yes
Relevance to listening activity yes yes yes
While-listening ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

purpose yes - instructions yes - instructions yes - instrucitons yes - instrucitons yes -
instrucitons

extensive listening no no no no no
Post-listening ✔
integration with other skills speaking
reflection on strategies no
reflection on answers no

Learning strategies cooperation +
world elaboration

selective
attention

selective
attention selective attention selective

attention
selective
attention

explicit approach (visual, verbal support) no no yes no no no
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Listening lesson 7C (p. 77) ex.1 ex.2 ex.3 ex.4 ex.5 ex.6 ex.7 ex.8 ex.9

Pre-listening ✔ ✔
prior knowledge activation yes no
prediction yes no
pre-teaching vocabulary yes yes
Relevance to listening activity yes yes

While-listening ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

purpose yes - instructions yes - instructions yes - instructions yes - instructions yes - instructions

extensive listening yes yes no no no

Post-listening ✔
integration with other skills speaking
reflection on strategies no
reflection on answers no

Learning strategies
cooperation +

personal
elaboration

directed
attention

directed
attention

inferencing selective attention
directed

attentnion
cooperation

explicit approach (visual, verbal support) no no no yes no no no

Listening lesson 8C (p. 89) ex.1 ex.2 ex.3 ex.4 ex.5 ex.6 ex.7 ex.8 ex.9

Pre-listening ✔
prior knowledge activation yes
prediction yes
pre-teaching vocabulary no
Relevance to listening activity yes

While-listening ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

purpose yes - instructions yes - instructions yes - instructions yes - instructions yes - instructions
yes -

instructions
extensive listening no no yes yes no no

Post-listening ✔ ✔
integration with other skills vocabulary speaking
reflection on strategies no no
reflection on answers no no

Learning strategies cooperaion +
world elaboration

selective
attention

selective
attention

directed
attention

directed
attention + self-

monitoring
selective attention

selective
attention

cooperation

explicit approach (visual, verbal support) no no no yes yes no no no
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Listening lesson 9C (p. 99) ex.1 ex.2 ex.3 ex.4 ex.5 ex.6 ex.7 ex.8 ex.9
Pre-listening ✔ ✔
prior knowledge activation yes no
prediction yes yes
pre-teaching vocabulary no yes
Relevance to listening activity yes yes
While-listening ✔ ✔ ✔ ✔

purpose yes - instructions yes - instructions yes - instructions yes - instructions

extensive listening no no no no
Post-listening ✔ ✔
integration with other skills vocabulary speaking
reflection on strategies no no
reflection on answers no no

Learning strategies selective
attention

selective
attention

selective
attention

selective
attention cooperation

explicit approach (visual, verbal support) yes yes no no
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Appendix 4: Evaluation of Recordings

Listening Lesson 1C M/D NoS Accent A/P Length
1.09 M 1 Br P ✔

1.10 M 1 Br P ✔

1.11 M 1 Br P ✔

Listening Lesson 2C ✔

1.19 M + D 2 + 1 Br P + SA ✔

1.20 D 2 Br P + SA ✔

Listening Lesson 3C ✔

1.28 M 1 Br P ✔

1.29 M 1 Br P ✔

1.30 M 1 Br P ✔

1.31 D 2 Br P ✔

Listening Lesson 4C ✔

2.07 M 1 Br P ✔

2.08 M 1 Br P ✔

Listening Lesson 5C ✔

2.16 D 2 Br P ✔

2.17 D 2 Br P ✔

Listening Lesson 6C ✔

2.26 M 1 Br P ✔

2.27 M 1 Br P ✔

2.28 M 1 Br P ✔

2.29 D 2 Br P ✔

Listening Lesson 7C ✔

3.03 M 1 Br P ✔

3.04 M 1 Br P ✔

3.05 M 1 Br P ✔

3.06 M 1 Br P ✔

Listening Lesson 8C ✔

3.13 D 2 Br P ✔

3.14 M 1 Br SA ✔

3.15 D 2 Br P ✔

Listening Lesson 9C ✔

3.24 M 1 Br P + SA ✔

3.25 M + D 2 + 1 Br P + SA ✔

3.26 M 1 Br SA ✔

58

Explanatory note

D = Dialogue

M = Monologue

Br = British

P = Pedagogic

A = Authentic

SA = Semi-Authentic