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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Student se věnuje problematice výuky řečové dovednosti poslechu a hodnotí učebnici z pohledu

aktivit rozvíjejících tuto řečovou dovednost.

V teoretické části se student věnuje historickému přehledu přístupů k výuce angličtiny a konkrétně

dovednosti poslechu. Strategiím je, bohužel, věnována pouze velmi krátká podkapitola, techniky

výuky, jak jsou naznačeny v zadání bakalářské práce, úplně chybí. V textu se často vyskytují

seznamy, např. str. 14, ale vysvětlení jejich významu nebo důvod zařazení do bakalářské práce

nejsou vždy zřejmé.

V praktické části student hodnotí učebnici pomocí vlastních kritérií, ale neuvádí metodu nebo

alespoň způsob, jakým získaná data zpracovává. Kritéria však aplikuje na jednotlivé kapitoly pečlivě

a popis aktivit v těchto kapitolách je podrobný. V závěrečném popisu výstupů analýzy jsou uvedeny

výsledky jako ‚pozitivní‘ a ‚negativní‘, což je vzhledem k obecnosti kritérií poněkud černo-bílé.

Bylo by také zajímavé, zvážit důvody pro ‚negativní‘ výsledky – např. proč se v prvních kapitolách

učebnice neobjevují extenzivní poslechy apod. Také úloha učitele ve výuce by mohla být oblastí pro

další výzkum, např. v navazujícím magisterském studiu.

Co se týče formální a jazykové stránky, v citacích se objevují chyby, které je třeba do příští

akademické práce odstranit. V jazyce je hlavním problémem stavba věty, která je často česká, ne

anglická.

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

In the theoretical part you speak about phases of listening lessons, listening strategies, and listening

activities. What is the relationship/difference between those?
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